Fakat onun ölümü sonrasında Eyyûb ve Şîrkûh

ayrılmak durumunda kalmış, Şîrkûh Zengîlerin hizmetinde kalırken Eyyûb ise Dımaşk Atabeyliği’nin emri altına

girmiştir. Artık bu dönemden itibaren Zengî Devleti içerisinde daha aktif rol almaya başlayan Şîrkûh’un ilk ve

belki de en önemli icraati 541/1146 senesinde Nureddin’in Halep hükümdarı olmasını sağlamasıdır. İlk andan

itibaren Nureddin’e sadık kalan Şîrkûh İmâdüddin’in ölümü sırasında ortaya çıkan kaosu harika bir şekilde

yönetmiş, Vezir Cemaleddin’e katılmayı reddetmiş ve Nureddin’i Halep’e getirerek hükümdar olmasını

sağlamıştır. Bununla beraber Şîrkûh askeri yetenekleri sayesinde birçok muharebenin kazanılmasında mühim bir

role sahiptir. Üstün yetenekli bir komutan olmasına karşın aynı zamanda iyi bir idareci ve diplomat olan Şîrkûh,

546-549/1151-1154 tarihleri arasında Dımaşk’ın Zengîlere katılması sürecinde Nureddin’in temsilcisi olmuştur.

Ayrıca kendisine verilen iktâların çokluğu sebebiyle devlet içerisinde en büyük toprağa sahip emir olmuştur.

Nureddin’in 552/1157 ve 553/1158-1159 tarihlerinde hastalık geçirdiği dönemlerde de devletin bekasını temin

eden kişi yine Şîrkûh olmuştur. O, yeğeni Selahaddin’in yetişmesinde ve tarih sahnesine çıkmasında da

yadsınamayacak derecede mühim bir konuma sahiptir.

Anahtar Kelimeler: İslam Tarihi, Zengîler, Haçlılar, Şîrkûh, Nureddin Zengî.

and Shīrkūh remained in the service of the Zengids, while Ayyūb came under the command of the Dımashk

Atabeyate. Shīrkūh began to play a more active role in the Zengid Empire from this period onwards, and his first

and perhaps most important act was to ensure that Nureddin became the ruler of Aleppo in 541/1146. Shīrkūh,

who remained loyal to Nūr al-Dīn from the first moment, skillfully managed the chaos that emerged during Imād

al-Dīn's death, refused to join the vizier Jamaluddin, and brought Nūr al-Dīn to Aleppo and made him the ruler.

Moreover, Shīrkūh played a critical role in winning many battles thanks to his exceptional military skills.

Shīrkūh, who was a gifted commander but also a good administrator and diplomat, became Nûr al-Dīn’s

representative in the process of the annexation of Damascus to the Zengīs between 546-549/1151-1154. In

addition, he became the emir with the largest land in the state due to the large number of iqtāʻs given to him.

Shīrkūh was also the one who ensured the survival of the state during the periods of Nūr al-Dīn's illness in

552/1157 and 553/1158-1159. He also played an undeniably important role in the upbringing of his nephew,

Saladin, and his emergence on the stage of history.

Keywords: Islamic History, Zengids, Crusaders, Shîrkûh, Nūr al-Dīn Zengî.

kullanılmıştır.3 Doğum tarihiyle alakalı kaynaklarda herhangi bir veri olmamakla birlikte

ulaştığımız bir makalede onun 500/1107 senesinde doğduğu iddia edilmiş, fakat zikredilen bu

bilginin kaynağı verilmemiştir.4 Gençliği ve yetişmesi hususunda da malumat bulunmayan

Şîrkûh’un ailesi ile ilgili de çok fazla bilgi bulunmamakta olup yalnızca Nâsırüddin ve

Fethüddin isimli iki çocuğundan bahsedilmektedir. Bu kardeşlerden Fethüddin ile alakalı

561/1165-1166 senesinde vefat ettiği dışında hiçbir bilgi yoktur.5 Nâsırüddin hakkındaysa

kardeşinin aksine hem Selahaddin Eyyûbî’nin eniştesi olması hem de Hıms’ın idaresini

üstlenmesi sebebiyle biraz daha detaylı veri bulunmaktadır.6 Şîrkûh’un soyu konusunda ise

muhtelif rivayetler vardır. Son dönem araştırmacılarının genel kanısına göre soyu Yemen

Araplarına dayanmaktadır. Sonrasında yaptıkları göçler nedeniyle de önce Kürtleşip sonra da

Türkleşmişlerdir.7

Şîrkûh’un babası Şâdî, Şeddâdîlerin idaresinde bulunan Azerbaycan’daki Duvîn

kasabasının önde gelenlerindendi. Şâdî’nin orada Mücahidüddin Bihrûz b. Abdullah el-Hâdim

(ö. 540/1146) adında yakın bir dostu vardı.8 Duvîn’de bulunduğu esnada bazı devlet ricalinin

eşleri ile ilişki yaşaması yönünde bir ithama maruz kalan Bihrûz, Duvîn emiri tarafından ağır

bir şekilde cezalandırılınca buradan ayrıldı.9 O esnada ise Selçuklu tahtında bulunan

Muhammed Tapar b.

2. Zengîler Sonrası Hayatı

2.1 İmâdüddin Zengî ile İlk Karşılaşması ve Bihrûz’a Muhalefeti

Halife Müsterşid-Billâh (ö. 529/1135)20 kuvvetleri ile Atabey İmâdüddin Zengî

526/1132 senesinde karşı karşıya geldi. Tikrît yakınlarında gerçekleşen bu savaşı Zengî

kaybetti.21 Bunun üzerine yaralı bir şekilde Tikrît’e iltica eden İmâdüddin’i, Eyyûb ve Şîrkûh

güzel bir şekilde ağırladılar. Onun Dicle’yi geçerek memleketine varabilmesi için yanına

adamlarını verdiler. Ayrıca gemi temin edip köprüler dahi kurdurdular. İşte bu olay Eyyûb ve

Şîrkûh’un İmâdüddin ile ilk karşılaşmalarıydı. İmâdüddin, iki haftalık misafirliğin ardından

Eyyûb ve Şîrkûh’un yardımları sayesinde Musul’a varabilmiştir.22 Fakat onların Zengî’yi bu

şekilde ağırlamaları kendilerine pahalıya mal olmuştur. İbn Hallikân (ö. 681/1282) ve

Safedî’nin (ö. 764/1363) aktardığına göre Bihrûz durumdan haberdar olunca Eyyûb’a bir

mesaj yollayarak düşmanlarına iyilik yaptığı ve onları serbest bıraktığı için sitemde

bulunmuştur.23

Şîrkûh ve abisi Eyyûb’un Bihrûz ile zıt düştüğü bir diğer hadise İmâdüddin el-

İsfahânî’nin (ö. 597/1201)24 amcası Azizüddin Ebû Nasr Ahmed b. Hâmid el-Müstevfî’nin (ö.

527/1133) katli meselesidir. Irak Selçuklu Sultanı Mahmud b. Muhammed (525/1131) veziri

Ebü’l-Kasım Nâsır b. Ali Dergezînî’nin (ö. 527/1133)25 kışkırtmaları sonucu Azizüddin’i

tutuklayarak Bihrûz’a gönderir. O da onu Tikrît’e yollar.26 Dergezînî, Sultan Mahmud b.

Muhammed’in vefatından sonra Sultan Sencer tarafından Irak Selçuklu Sultanı olan yeğeni

Tuğrul’un veziri olarak atanmıştı.27 Bu görevi sırasında Dergezînî, Sencer’in veziriymiş gibi

Eyyûb’u azletmiştir. İbn Vâsıl (ö. 697/1298), Şîrkûh’un bunu zulmen yaptığını zikretmekle

yetinmiştir.36 Fakat bazı kaynaklar hadiseyle ilgili daha fazla detay vermektedir. İbnü’l-Esîr

(ö. 630/1233) ve İbn Hallikân bu hadisenin Şîrkûh’un bir kişiyle münakaşa etmesi sonucunda

geliştiğini rivayet etmişlerdir.37 İbnü’l-İbrî (ö. 685/1286), Şîrkûh’un tartıştığı kişinin Hristiyan

bir kâtip olduğunu aktarmaktadır.38 Ebû Şâme (ö. 665/1267) ve Nüveyrî (ö. 733/1333) ise

daha detaylı bir anlatım aktarmaktadırlar. Bu aktarıma göre özetle, Bihrûz’un Hristiyan kâtibi

ile Şîrkûh arasında bazen sözlü tartışmalar yaşanıyordu. Bir defasında kâtip, Şîrkûh’a çok ağır

bir söz söylemiş ve buna tahammül edemeyen Şîrkûh onu öldürmüştür.39 İbnü’l-Furât’tan

gelen rivayet ise daha farklıdır. Onun anlattığına göre Şîrkûh bir gün ava gitmiş ve ardından

kaleye dönmüştü. Kalede Bihrûz’un Hristiyan bir hizmetlisi vardı. Şîrkûh’la karşılaşan bu

hizmetli ona “Ey İbnü’l-Armağan’ın emiri!” diye hitap etti. O gün hiçbir şey avlayamayan

Şîrkûh kendisiyle alay edildiğini zannederek Bihrûz’un değer verdiği bu Hristiyan hizmetliyi

okla vurup öldürmüştür. Bunun üzerine Bihrûz Şîrkûh ve ağabeyi Eyyûb’u Tikrît’ten

çıkarmıştır.40 İbn Hallikân’dan gelen ikinci bir rivayet ile Zehebi (ö. 748/1348), Safedî, Bâ

Mahreme (ö. 947/1540) ve Şerefhan’a (ö. 1012/1603-1604) göre birkaç kadın ihtiyaçlarını

gidermek için Tikrît kalesinden çıkmıştı. Döndüklerinde ise bir kadın ağlayarak Şîrkûh’un

yanına geldi. Ona, kale kapısının içerisinde bulunduğu sırada bir emirin kendisine iliştiğini

söyledi. Yerinden hiddetle kalkan Şîrkûh, kadına ilişen emiri öldürdü.

İmâdüddin Zengî’nin Yanına Sığınması

Tikrît’ten çıkarılan Eyyûb ve Şîrkûh, Musul’a giderek Musul Atabegi İmâdüddin

Zengî’nin hizmetine girdiler. Eyyûbî tarihçisi Hanbelî’ye (ö. 876/1471) göre Bihrûz’un onları

Tikrit’ten çıkarması 533 (1138-1139) yılı dolaylarındadır.42 Lakin Hanbelî de dahil diğer

kaynaklarda Eyyûb’un oğlu Selahaddin Yusuf’un, Tikrît’ten çıkmadan hemen önce veya

Tikrît’ten ayrıldıkları gece doğduğu zikredilmektedir.43 Tarihçiler ise Selahaddin’in veladetini

532 (1137-38) senesi olarak zikretmektedirler.44 Bundan dolayı bu tarihin, Eyyûbî ailesinin

Zengîlerin yanına geldikleri tarih olması daha doğru gözükmektedir. Kendisine sığınan Eyyûb

ve Şîrkûh’a minnettar olan Zengî, onları güzelce ağırladı ve onlara iktâlar tahsis etti.45

Zengî 533-534/1139 yılında Baalbek’i fethedince46 Eyyûb’u oraya vali olarak atadı ve

şehrin üçte birini kendisine iktâ etti.47 Musul’da kalan Şîrkûh ise İmâdüddin’in hem

danışmanlığını hem de elçiliğini yapıyordu.48 Üstelik bir müddet gece meclislerinde kendisine

arkadaşlık eden Şîrkûh’a İmâdüddin, Müvezzer adlı bir kasabayı iktâ etmişti.49 Zengî’nin

yanına geldikten 541/1146 yılına kadarki sürede Şîrkûh ile ilgili kaynaklarda başka bir bilgiye

rastlamadık. Lakin Zengî’nin Şîrkûh’u elçi ve danışman olarak istihdam etmesi, ayrıca

kendisine iktâ vermesi onun bu zaman zarfında İmâdüddin’in katında temayüz ettiğini ve

mühim bir konuma geldiğini göstermektedir.

1146 tarihinde Halep’i zapt etmiştir.55 Halep’e ulaştıklarında Nureddin ve Şîrkûh koordineli

bir şekilde hareket ederek kalenin kontrolünü sağlamıştır. Şîrkûh kalenin alt tarafına gelerek

valiye seslenmiş Nureddin ise kalenin üst tarafına çıkıp işleri yoluna koymuştur.56 Süt kardeşi

Mecdüddin Ebû Bekr İbnü’d-Dâye’yi (ö. 565/1170)57 hâcib olarak atayan Nureddin, Şîrkûh’u

Osman ez-Zehebî, el-İber fî haberi men gaber, thk. Ebû Hacer Muhammed Zaglul (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1985), 2/459; İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, 5/279; Coşkun Alptekin, The Reign of
Zangi (521-542/1127-1146) (Michigan: Londra Üniversitesi, Doktora Tezi, 2017), 145-146.

51 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 9/342; Ebû Şâme el-Makdisî, Ravzateyn, 1/405; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân,
7/143; Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahya İbn Fazlullah el-Ömerî, Mesâlikü’l-ebsâr fî memâliki’l-
emsâr, thk.

Mahmud Abdülkadir el-Arnaût (İstanbul: Ma‘hedü’l-Bühûs
ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye (IRCICA), 2010), 2/169; Mahmud Makdîş, Nüzhetü’l-enzâr fî acâibi’t-tevârîh
ve’l-ahbâr, thk. Muhammed Mahfuz - Ali ez-Züvârî (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1988), 1/393;
Bedrettin Basuğuy, Haçlılar Karşısında İslam’ın Sağlam Bir Kalesi Eyyubiler El-Melikü’s-Salih Dönemi
(637-647/1240-1249) (İstanbul: Siyer Yayınları, 2017), 26.

Bu

müzakerelerdeki temsilcileri arasında Şîrkûh da vardı. Nihayet 10 Rebîülâhir 546/27 Temmuz

1151 tarihinde barış sağlandı.78

Aynı yıl içerisinde (546/1151-1152) Selahaddin, babasından ayrıldı ve amcası

Şîrkûh’un yanına gelerek onun hizmetine girdi.79 Ayrıca Şîrkûh Halep dolaylarındaki

bölgelerde Nureddin’in nâibi oldu.80

Birkaç yıl sonra Askalân’a saldıran Haçlılar burayı ele geçirmeyi başardılar.81 Daha

sonra rotalarını Dımaşk’a çevirdiler.

Halk ilk anda inanmasa da

sonradan konuşan kişinin Nureddin olduğunu fark etti. Nihayet insanlar Nusretüddin’in

etrafından dağıldı. O da biçare Harran’a döndü.108 Böylelikle Şîrkûh yine hassas bir zamanda

vaziyete müdahil olarak Nureddin’in iktidarının devamını sağladı.

Şîrkûh, 555/1160 yılında hac yapmak için Dımaşk’tan hareket etmiş ve önceden hiç

kimsenin izlemediği bir rotayı takip ederek Mekke’ye varmıştır.109 İbn Ebî Tay, İsfahânî ile

birlikte onun hacca gidişini 556/1160-1161 senesi olarak kaydetmiş ve bu yolculuğu biraz

daha detaylı aktarmıştır.110

Son olarak Zilkade 556/1161 Ekim-Kasım tarihinde Baalbek’te bulunan esirlerin

gerçekleştirdiği isyanın bastırılmasını da Şîrkûh sağlamıştır.111 Şîrkûh’un Mısır seferine

kadarki faaliyetleriyle ilgili Lane-Poole şu ifadeleri kullanmıştır: “Şîrkûh kuşkusuz